
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 91Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

valor global de R$ 1.365.371,93.
Lotes I, III, IV e V: Em fase de análise dos recursos interposto 
em face do resultado.
Belém, 20 de julho de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 988264

.

.

CONVÊNIO
.

Nº DO CONVÊNIO: 003/2016-MP/PA
PARTES:
Concedente: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ: 
05.054.960/0001-58).
Convenente: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA (CNPJ: 
05.054.994/0001-42)
OBJETO: Cooperação mútua para o fortalecimento e 
intensifi cação de ações de segurança pública e policiamento 
ostensivo, mediante o reaparelhamento da Polícia Militar, com 
o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos e 
Difusos, notadamente quanto à segurança dos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, ameaçados em razão do 
desempenho de suas atividades institucionais em defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais 
individuais indisponíveis.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2016.
VIGÊNCIA: 20/07/2016 a 19/07/2017.
VALOR: R$ 3.175.973,81 (três milhões, cento e setenta e cinco 
mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento: 3390-30 e 4490-52; Fonte: 0101 e 0301.
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves. (CPF: 089.177.102-63).
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Cel. QOPM Roberto Luiz de Freitas Campos (CPF: 
301.173.212-49)
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 
100, Cidade Velha, Belém-PA e Rod. Augusto Montenegro, KM 
09,nº 8401, Parque Guajará, Distrito de Icoaraci-Belém-PA, 
respectivamente.

Protocolo 988218

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4464/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1508, lotado na 
Promotoria de Justiça de Tailândia, a importância de R$ 1.910,00 
(mil novecentos e dez reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 12/07/16 até 
10/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 550,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 987850
PORTARIA Nº 4463/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA GOMES DE SENA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2380, lotada 
na Promotoria de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/06/16 até 
14/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 987855

PORTARIA Nº 4461/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES, Matrícula nº 999.2462, lotado na Promotoria de Justiça 
de Saõ Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 1.340,00 
(mil trezentos e quarenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/07/16 até 
12/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.190,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 987862

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3699/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101660/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.904
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Irituia/PA
PERÍODO(S): 15/06/2016 - 17/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuicoes 
na Promotoria de Justica daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 4326/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101755/2016 
conforme abaixo relacionado :
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: 60 Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999 .404
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.0 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 23/05/2016 - 23/05/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 4327/2016-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101948/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO : 60 Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA : 999.404
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.0 057 , de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S) : Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S ): 20/06/2016 - 22/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s ) 
FINALIDADE : Acumulação
Ordenador( a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES 1
PORTARIA N.º 4329/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102705/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR

CARGO/FUNÇÃO : Promotor de Justiça de Chaves
MATRÍCULA:  999.2327
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Chaves - PA
DESTINO(S):  Belém/PA
PERÍODO(S) : 13/07/2016 - 15/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE : Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Ofi cina Preparatória para as Eleições 2016 .
Ordenador( a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo 988066

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 4066/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 1358/2016-MP/PGJ, que 
concedeu 4 (quatro) diárias à Promotora de Justiça ANGELA 
MARIA BALIEIRO QUEIROZ, Matrícula 999.452, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13027/2016, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capita para o município de Porangaba/SP, 
no período de 23 a 28/03/2016, a fi m de participar do “ENDA 
2016” - Encontro Nacional de Direitos Animais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 987839

      ATO Nº 94/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 32412/2016, de 22/6/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ABRAHAM BASTOS GOMES, 
ocupante do cargo de Técnico em Informática, AAI-A-I, lotado 
na Região Administrativa Belém I, ao qual foi nomeado por meio 
de Ato do Procurador-Geral de Justiça datado de 6/11/2015, 
publicado no D.O.E. de 19/11/2015, a contar de 23/6/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 22 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 104/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do Ofício nº 1160/2016/MPE/STM/8ºPJ, datado de 30/5/2016, 
protocolizado sob o nº 29041/2016, de 31/5/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, YURI LISBOA CARDOSO do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 004/2016, datado de 18/1/2016, publicado no D.O.E. de 
3/2/2016, a contar de 1º/6/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 987808
AVISO Nº. 023/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 15 de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


